Neben der Kennzahl Value-at-Risk werden zusätzlich

folgende risikobegrenzende Limits eingesetzt: Stop-Loss,

Szenarioanalysen und Volumenlimits.

33Risikobericht

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte für den

Konzern HYPO Salzburg zum 30.06.2013 (Konfidenzniveau

99,00 %, Haltedauer ein Monat) (in T€):

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen

Marktbewegungen werden zusätzlich Stresstests durch-

geführt. Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation

von großen Schwankungen der Risikofaktoren und dienen

zum Aufzeigen von Verlustpotentialen, die nicht vom Value-

at-Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien

umfassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit

aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch

standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-

Spreads, Aktienkursen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Auf Basis der im Rahmen der Stresstests simulierten

Wertverluste wird die Angemessenheit der vorgenommenen

Unterlegung der Marktrisiken mit ökonomischem Eigen-

kapital vierteljährlich analysiert.

Für das Bankbuch wird ein Stresstest mit einem 200-Basis -

punkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Ergebnisse des

Stresstests (in T€):

2013 2012

Gesamt 7.115 4.916

Zinsen 6.109 3.632

Währung 1 0

Volatilität 45 39

Spread 3.093 2.278

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-

 verschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei

Prozentpunkte.

30.06.2013 31.12.2012

+200 BP

EUR –21.508 –14.040

CHF –949 –1.742

USD –50 –24

NOK –17 66

CZK –9 –10

JPY 5 –45

SEK 15 –25

Sonstige Währungen 80 95

30.06.2013 31.12.2012

–200 BP

EUR 12.491 5.944

CHF 392 320

USD 150 78

NOK 105 –5

CZK 2 1

JPY 14 18

SEK 9 36

Sonstige Währungen 3 62

34Risikobericht

Im Konzern HYPO Salzburg bestanden zum Stichtag 15 Groß-

 veranlagungskunden/-gruppen mit einer Kreditrisiko -

exposition von 2.962.670 T€. Davon entfallen sechs Groß-

veranlagungen auf den Bankenbereich, vier auf den Sektor

der gemeinnützigen Wohnbaugenossenschaften, drei auf

den kommerziellen Sektor und zwei auf den öffentlichen

Sektor.

Klumpenrisiken aus Großveranlagungen

30.06.2013 31.12.2012

Barreserve 32.344 92.124

Forderungen an Kreditinstitute 1.274.961 1.048.380

Forderungen an Kunden 2.627.927 2.907.800

Handelsaktiva 257.037 354.049